ILUSTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA — CEARA

EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.02.08.01 - CP

CERMIL — Construções e Mineração Ltda, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.° 22.197.387/0001-50, com sede na Rua Coronel
Antonio Joaquim, 2165, Casa 02, Centro, Limoeiro do Norte, Ceará, CEP
62.930-000, representada neste ato por Antônio Leandro Remigio Coelho, RG
n° 2002029132891, SSPDS, CPF n° 750.470.803-82, solteiro, contador, com
endereço ã Av. Cel. Antônio Joaquim, n° 2165, Casa 01, Centro, Limoeiro do
Norte, Ceará onde recebe notificações e intimações, vem, tempestivamente,
com fulcro da alínea "a", do inciso I, do artigo 109, da Lei n° 8.666/1993,
presença de Vossa Senhoria, a fim de mui respeitosamente interpor:

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em face da decisão desta digna Comissão Permanente de Licitação que
inabilitou a Recorrente, demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas
razões a seguir articulados:

I - DA TEMPESTIVIDADE DO RECURSO

Sendo o prazo legal para apresentação da presente medida recursal
de 05 (cinco) dias úteis, são as razões ora formuladas plenamente
tempestivas, uma vez que o termo final do prazo recursal na esfera
administrativa apenas se dará em 11/04/2022, razão pela qual deve

essa respeitável comissão Permanente de Licitação conhecer e

julgar a presente medida.

II. DOS FATOS SUBJACENTES

Com fundamento nas disposições contidas na Lei n.° 8.666/93 e demais

alterações introduzidas pela Lei n.° 8883/94, a Secretaria Municipal de

lnfraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Jaguaruana

- Ceará abriu procedimento licitatório - na modalidade Concorrência

Pública n° 2022.02.08.01 - CP, do tipo menor preço Unitário, para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E

DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE

JAGUARUANA - CE.

RUA CORONEL ANTONIO JOAQUIM — 2165— CASA 02— CENTRO — LIMOEIRO DO NORTE

-QEARA
Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Leandro I emigio uoelho.

Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portiliift.219iCtorant13 e utilize o código A5CF-03DO-E687-018F.

voniv• íA1 Q09f1/1 - Q5A9

Go;INO DE Cie/7.

GERM:IL CONSTRUÇÃO E. MINERAÇÃO LIDA
CNPJ IV 20,150,507/0001- 39

01 0c,

/2

1

ub

tc

r

;

s

_

ca

_

s;

t,
—6

• ••., 1'
02

DE

CERMIL, CONSTRUÇA0 E MINERA00 LIDA 4P •

CNPJ Ng 20,150.507/0001- 39

2. Acudindo ao chamamento dessa instituição para o certame licitat4i6 ,
susografado, a Recorrente veio dele participar com a mais estritâ,,t,
observância das exigências do edital.

3. No entanto, a doutra Comissão Permanente de Licitação julgou a
Recorrente inabilitada sob a alegação de que a mesma apresentou o
CERTIFICADO DE REGULARIDADE REFERENTE AO
CADASTRAMENTO DA LICITANTE NO CADASTRO TÉCNICO DE
ATIVIDADES E INSTRUMENTOS DE DEFESA AMBIENTAL OU
CADASTRO TÉCNICO DE ATIVIDADES POTENCIALMENTE
POLUIDORAS OU UTILIZADORAS DE RECURSOS AMBIENTAIS,
FORNECIDO PELO IBAMA, portanto não atendendo ao item 4.4.3 do
Edital — RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA.

III. DO DIREITO

Com a devida vênia, a decisão da ilustre Comissão é extremamente

rigorosa, desproporcional e insustentável, porque não foi observado, que a

Recorrente apresentou o referido CERTIFICADO.

IV - DOS PEDIDOS

Isto posto, a Recorrente aguarda serenamente que as razões ora
invocadas sejam detidas e criteriosamente analisadas, e ao final, seja dado
provimento ao recurso para o fim de declarar a Recorrente habilitada na
Concorrência Pública n° 2022.02.08.01 — CP.

Nesses Termos,

Pede Deferimento.

Limoeiro do Norte - CE, 08 de Abril de 2022.

CERMIL CONSTRUÇÕES E MINERAÇÃO LTDA
ANTÔNIO LEANDRO REMIGIO COELHO

REPRESENTANTE LEGAL

RUA CORONEL ANTONIO JOAQUIM - 2165- CASA 02 - CENTRO - LIMOEIRO 1)0 NORTE

LEARA
Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Loandro- Nemigio

Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.porkiiiriftellitgaCtoreet)1•3 e utilize o código A5CF-0300-E687-018F.

FTINF• (AA) a conA - aKAa

I

. Brasil

e

•

•

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Fr c,

RUbnCa

0 documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas s0F

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A5CF-03D0-

E687-018F ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A5CF-03D0-E687-018F

II II II 1111 II 111111 II 11111 11111 II II II 1111 II
Hash do Documento

4790E184F491790D2FA8576B6713B6F2590D0FB1095E875B1A8B1E0DC3D4CA8D

0(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/04/2022 é(são) :

[.?1 Antonio Leandro Remigio Coelho (Signatário) - 750.470.803-82

em 08/04/2022 01:44 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital